diuina ui fieri nō posse. ANTO. Nō equidem men-
tiris. Fuerit ergo semp deus: modo nō negligat: summū
quibus uis in malis remediū: adiumentum: salus: & (id
quod est omnium maximū) ipse corona: ipse prēmium: ip-
se deniq; gloria: & uera & sempiterna. Hęc habui de
utroq; Cupidie quę dicerem. Tu uero si non aliter sen-
tis Aemyliane: nostram hanc sententiam confirmato.
AEMY. Ego uero aliter: qui simul ac p̄ ætatem po-
tui discernere quid inter bonum malumq; interesset.
istuc ipm semp sensi: probaui: tenui: dumq; uiuero: tene-
bo. Nō igitur cupidinis heri simulachrum intuebar: q̄
eo delectarer: sed q̄ ea consideratē omnia: quę sunt a-
tē nō inepte disputata. Quare ut eiusmodi nobis imagi-
nem sæpenumero impuneq; aspectandam esse: ita iis
qui figmēti rationem atq; causam neq; sciūt neq; suspi-
cant: prorsus abiiciēdam censeo: q̄ hi rudiores aut an-
te capti magis inflammant: aut decepti psualiq; capiun-
tur. Visus sum autē tibi sæpe contradicere. Quod qui-
dem duabus maxime de causis facere uolui: ut terciam
omittā: q̄q̄ ne hęc quidem opinor tibi nō placere. Vna
igitur fuit: ut meis argumētis siue a te siue ab Hædo ra-
tione debilitatis: dubia tollerētur omnia: fieretq; ueritas
dilucidior. Nō est ergo cur desideres cōfirmationē meā
cū ista sententia satis ipa p̄ se firma sit: suisq; rationib;
quasi profundis quibusdā robustisq; radicib; ita inita:

.LV.

ut nullis euelli turbinibus possit. Porro altera causa exiit ut tentarem esses ne constantior: & an irritatus loco cederes. Tercia: ut explorarem: utrum ne quanti te faciunt: tãti esses. Sed cum te uiderim eodem semp uultu atq; uoce non constãter modo: uerum etiam erudite respondisse: non dubitauerim profecto te & uirum appellare: & eum quidem uirum qui poetica inueta obscuritatesq; fabularum facile aperias interpretisq; uerissime.

ANTO. Vinam Aemyliane talis essem: qualem dicis: & (ut opinor) existimas. Sed mihi nihil arrego: neq; fido.

AEMY. Facis sane q; omēs eruditi solēt. Semper enim uerentur: ne aut omiserint aliquid negligēter aut non apte dixerint. Sed Hædum cõsulamus. Quid tu cãdem Hæde tota hac de disputatiõe sentis?

HAEDVS. Mihi quidem uidentur nõ improbanda: quæ pro frugi Cupidine in libidinosum illum collegit Antonius: cum præsertim in explicãdis poetarum figmentis multa sæpe sacris ex literis mutuatus sit: q̃q̃ de amoris generibus (modo uelitis) nobis altius exquisitiussq; disputandum est.

ANTO. Immo id & uolo & cupio.

AEMY. Ego uero tibi nõ assentior solum: sed etiam supplico.

HAEDVS. Faciam id quidem: non tam mea fructus industria atq; sensu: q̃ eorũ qui probantur theologorum. Sed quoniam satis multa hodie a nobis ulro citroq; dicta sunt: & ad prandium iam uocari

sumus: idq̄ temporis est: ualitudinē aliquid tribuamus.
Post meridiem uero cum quieuerimus ad ædem (si uobis placet.) euangelistæ Marci diuertemus. Quod sane templum & sua præ natura opacum est ac frigidum: & sermoni quem habituri sumus: haud parum acommo-
datum. **AEMY.** Placet nimirum. **HAEDVS**
Tu uero quid tecum murmurās antoni? Tibi ne aliud uidetur? **ANTONIVS.** Venerat mihi iam in mē-
tem suburbanum meum: in quo locus est secundum pu-
rissimum & scarentem assidue fontem: tum amœnissi-
mus: tum densissimis paulisq̄ arborum comis opaca-
tus. Sed ut tibi cedā: extrema ratio tua illa me & hor-
tatur & cogit. Nec minus quæ nunc occurrit alia quæ-
dam. Nam cum hoc ip̄m prædium non satis proximū
sit. uideo nos plus lassitudinis fortasse cum ex itinere:
tum ex ardore solis: q̄ inde refrigerii contracturos. Sed
iā surgamus: & naturæ fragilitati necessitatiq̄ consula-
mus.

**PETRI HAEDI SACERDOTIS POR-
TVSNAENSIS AD ALEXANDRVM
EX FRATRE NEPOTEM IN TER-
CIVM DE AMORE LIBRVM PRO-
OEMIVM. LXIX.**

LVI.

I si multo ante natū dominum Ie-
 sum Christū plurimi fuerunt excel-
 lenti & ingenio & doctrina uiri: ut
 Socrates: ut Pythagoras: ut Plato: ut
 huius discipulus facile omniū (meo
 iudicio) philosophorū princeps Ari-
 stoteles: nē de poetis deq̄ ceteris doctrinæ liberalis p̄fes-
 sorib; nō paucis facio mētionē: quorū omnis ars & ele-
 gātia ex philosophorū scriptis & institutis profecta &
 sumpta ē. aurea tamē illa ætas in q̄ ueritatis lumē illud
 singulare ac diuinū erat oritur: quo recta uiuēdi uia
 patefieret. multo plures habuit in oī genere disciplināz
 qui florēt: & ea quæ a græcis accepissent. nō mō lite-
 ris latinis illustrarēt: ut inquit Cicero uerz etiā efficerēt
 meliora: ac nōnulla quoq̄ p̄ se ipsi subtilius inuenirent
 tractarentq̄ commodius. Sed tamen eorum sapiens fuit
 nemo: quandoquidē in ueritatis cognitione defecerunt
 quæ nisi a deo nequit proficisci. Non igitur mirandū
 si a deo alieni homines: q̄q̄ ab eo ip̄o admirabilis incre-
 dibilisq̄ ingenii beneficio ac munere donati: in rerum
 inuestigatione maxime elaborabāt: tamē quid uerz esset
 ne in rebus quidem humanis omnino cognouere. Ita-
 q̄ hanc ad uitam referentes omnia: in qua maxime
 cupiditas non solum pecuniarum: sed laudis etiam &
 gloriæ uersatur: in his assequendis pleriq̄ omnem

operam industriamq; ponebant: nec tam ut essent q̄ ut
& haberentur sapientes & appellarentur. Ac non pe-
nitus eos sua illa ratio fefellit. Magnos enim illos ad-
huc & præclaros uiros dicimus fuisse: plurimumq; hu-
manis rebus fatemur contulisse. Quod si forrasse uolue-
runt. ne id quidem a summa illa diuinaq; iusticia sine
quapiam gratiæ relatione prætermissum esse reor: si ta-
men ulla boni merces iis deberi potest: qui de deo nūq̄
bene meriti fuerunt. Nam & si ex his quidam leguntur si-
storum falsorumq; deorum religionem nō animo so-
lum factiq; neglexisse: uerum etiam rationib; sustulis-
se. tamen de uno ueroq; deo quid esset sentiendum: aut
non omnino aut non recte iudicauerunt. Quare illos
esse saluos dicere non ausim: sicut ne immunes quidem
ab iis cruciatibus: quæ ueritatis ignaris inferuntur. Op-
tare uero illi sibi salutem: sed frustra possunt. Quos si
excitari ab inferis liceret: ab eisq; quæreremus: utrum ne
se morum: legum: institutionumq; suarum monumenta
mandata literis delectet: quæ nos sæpenumero & sus-
picimus & miramur. mox uel ille latinæ linguæ prin-
ceps Cicero suspirans (ut opinor) responderet: neq; se
apud inferos ullam huiusce gloriæ noticiam unq̄ ha-
buisset: quam hic semel reliquisset: neq; si habuisset: ea
se oblectari potuisse: cuius quoq; causa sese & damna-
tum intelligeret: & sine fine cruciandum. Nos enim si

LVII.

caput dolet: si dens: si stomachus: si alia demum quali-
bet excruciamur corporis molestia. id tantummodo co-
gitamus quod angit: id curamus: id querulo quoq; mu-
mure leuare consolari ue conamur: cætera q̄q̄ iucunda
q̄q̄ læta negligimus omnia. Sed multo infelicior: mul-
toq; miserior conditio est statusq; damnatorum: quibus
nulla iam restat: neq; spes euadendi: neq; suppliciorum
finis. Quis igitur si non insanit: non malit se hic ani-
mæ cum salute: aut prorsus esse ignotum: aut neglectum
ab omnibus: aut etiam abiectum q̄ cum interitu sempi-
terno: sempiternam quoq; huius mundi gloriam ad-
pisci: quæ profecto ad illam quæ futura est uitam: nec
aspicere potest: nec pertinere. Quare si Ciceroni cæte-
risq; clarissimis: uel philosophis: uel oratoribus poetis
ue daretur: ut nunc etiam possent aliquo suæ laudis &
gloriæ uento fumo ue gaudere. omnis tamen illa oble-
tatio & pompa q̄q̄ diuturna: mundo tandem exulto
terminatoq; euanesceret. Admonemur igitur Alexan-
der: ut non huius mundi gloriæ captandæ: sed perpe-
tuæ illius salutis adipiscendæ causa: in studiis uerse-
mur litterarum: eaq; maxime in arte elaboremus: quæ
procreatrix quodammodo ac parens beatitudinis esse
iudicatur: quam nos Theologiam dicimus. Cui nimi-
rum tanq̄ diuinæ legi reliqua iura omnia adherere: &
obsequi peræquum est: tam& si nō ab hac procul abest

ea cui studeas decretorū disciplina. In qua si perfectus esse cupis: illud in primis tibi obseruandū esse censeo: quod sacræ literæ faciundū & suadent & hortantur. Inquit enī apostolus Iacobus: eū qui indigeat sapientia: (omnes autē indigemus:) hanc a deo petere oportere. Sed ita: ut fide petat: nihil hæsitet. Is autē mihi uideatur hæsitare: qui deum non recte amat. Non enim se id existimat exoraturum: quod ab eo quem non diligit ex postulat. Igitur primū & amandus est deus: & uerendus: quod diuino ex timore præsertim oriatur sapientia. Sapientes autem eos non ab re appellauerim: qui penitus iis se studiis doctrinisque deditere: quæ ad salutem non modo suam: uerum etiam aliorum comparandā ualent. Qui charitatis ducti: quod didicere: id omnibus prodesse: nocere uolunt nemini. E contra uero insipientissimos qui rectissimis quoque honestissimisque artibus non alia sane ratione student: quæ ut sciant: scientesque inflent. Unde apostolicum illud ductum existimo. Scientia inflat: & edificat charitas. Qua si afflueris: modeste uiuas oportebit: eoque fiet: ut sis echarus acceptusque uiris omnibus: qui uiri sunt: nec difficile sit: cum id & res & tempus postulabit: te in clarissimum illud iurisperitorum celeberrimumque collegium assumi. Qui non tam eorum eruditionem: qui sibi poscunt doctoratus gradum dignitatemque conferri: quam more s expendere ac uitā solent. Quam

LVIII.

perfecto scio non esse improbandam: si non a charitatis uirtute proprietateq; abhorrueris. De qua est a me post meridiem disputatū eo ipso die: quo noster Antonius ante prandium de Anterotis sermonem habuisset. Quam ego disputationem referre: & huic tercio mandare libro: q̄ hoc non inutile futurū sit institui. Igitur ubi post cibū oēs paulū requieuiimus: & inclinato iam sole Aemylianus cum Antonio ad me uenit. admonuerunt ut ad præstitutū locū concederemus. Quod cum placuisset: & in templum iam destinatum uenitū esset: ibiq; confedissemus. tū ego illis efflagitātibus magnōq; audiēdi desiderio affectis: ita cœpi.

INTERLOCVTORES.

HAEDVS: AEMYLI

ANVS: ANTONIVS.

HAEDVS.

Vm a me hodie mæ discessisses: ego q̄ lōge post prædiū: in quo multa eorū quæ mihi hoc loco dicēda essent: acerrima atq; acutissima cogitatioe mecum disputauit: eadē in cubiculū uenisse. mox uisum ē quæscēti mihi uidere nō tā cupidīs imaginē eā quā in bibliotheca tua heri æmyliæ p̄spexissem. & mutā & exanguē: q̄ illū ipm cupidinē ueluti uiuētē astitisse.

Credo propterea: quod quibus de rebus proxime aut locuti sumus: aut cogitauimus: eadem nonnunquam soleat nobis sese offerre per quietem. Itaque ille quaestus est. (Nam & quid esset amor: & quo ex fonte ortiretur: ac quot eius essent genera: & quis finis: paulo ante inter cogitandum sciscitatus eram.) queri inquam coepit sese a plerisque: sed potissimum ab Antonio haud recte iudicari: quod efficiens esset libidinis malorumque plurimorum.

LXX. Sum enim inquit ita insitus naturae: ut tamen per me ipse nihil efficiam: nihil moliar: nihil ceterum. Quippe qui subiaceam uoluntati: a qua omnis est uis & animi & corporis. Non ab re igitur me poetae geminum appellauerunt: quod mihi pro arbitrio uoluntatis: proque mentis qualitate atque habitu: necesse sit nunc unam nunc alteram in partem flecti. Cum igitur me quidem esse moderatum obsequique oporteat: cur mihi iure quisquam succensus sit fungenti hoc munere: si causa praesertim: non etiam effectus laudem uiuiperationem ueremur? Que Cupido cum dixisset: ego ueluti uehementi quodam repentinoque strepitu percussus: mox somnium cum somno perdidit. AEMYLIANVS. Doleo quietem istam non fuisse longiorem. Declarasse ille praeterea fortasse multa scitu digna. ANTONIUS. Quasi uero aut omni somnio credendum assentiendumque sit: aut non plane iam iam audieris: quam

ob rem noster hic præceptor somniauerit. **AEMY.** Sed siue illa Cupidinis siue senis huius fuerit oratio: obiecta in te quæstio est: qui Cupidinē heri dixeris auctorem esse ministrū ue libidinis: nec in eū cadere frugalitatē posse: q̄ ne queat res eadē natura ullo modo effectus parere contrarios. Itaq̄ te aut cedere oportet: aut ita respōdere: ne quouis pacto reus uideare. **ANTO.** Si memoria teneres Aemyliane quæ a me heri sunt hac de re disputata: neq̄ somniis profus adhibēdā fidem. (Inania enī esse solent.) neq̄ me tāto opere culpandum existimares. Ego enī aliud Cupidinem esse dixi: quē interpretatus sum appetitū: atq̄ aliud amorē eū qui a Cupidine appetitui ue ministraretur: q̄q̄ Cupido ip̄e nōnunq̄ amor dicitur. Sed tamen is amor qui effectus est: Cupido recte appellari nullo modo potest: q̄ ab effectu causa differat. Patet igit̄ falsum somniū fuisse: quādoquidē falso ista de Cupidine dicunt̄: quæ profecto ad illū nequaq̄. ad amorē uero ab eo genitū omnino uident̄ pertinere. Nā ip̄a quoq̄ Cupidinis imago appetitū dinē præ se fert agendi: nō etiā patiēdi. Quæ cum ita sint: opinor me quantū sat est: & meā expurgasse mentē & defendisse sententiā. Tu uero Hæde si quid minus dictum est suppleto: & propositum tuum sequitor. **AEMY.** Recte nunc tu quidem bone uir. Audituri enī hūc conuenimus: nō rursus iter nos certaturi.

HAEDVS. Si non egre fers antoni: res ista uestigan-
da est acutius. ANTO. Egre: qui nihil cupio magis
q̄ te audire nō uulgaribus de rebz disputantē! HAE-
DVS. Fuerat sane iuxta p̄positionē nostrā ante omīa
definiendum quid amor esset: deinde seriatim p̄sequen-
da cætera. Sed quoniā iam in eam quæ secundo tractā-
da erat loco quæstionem incidimus: & qua quærit̄ un-
de ducaſſet amor: non illam intermittendam existimaui:
ne fortassis ad eam ip̄am apte post hac redire nequæ-
mus: aut præposterus hic ordo definitioni non sit accō-
modatior.

LXXI. Multa igit̄ differuisti hactenus Antoni:
quasi appetitus auctor sit causaq̄ libidinis: ac circa uene-
reos tantummodo uersari actus possit. Sed appetimus præ-
terea: opes: honores: dignitates: potentiā: ualitudinem: in-
finitaq̄ id genus: quæ aut bona sunt aut uident̄. Nec
tamē dubium est: quin hæc omnia possimus bene male
ue appetere: q̄ ita sit rationis capax appetitus: ut huic &
obsequi ualeamus & refragari: modo id uelimus. Ex
quo apparet non mali causam esse appetitum: quo bene
quoq̄ uti possumus: cum is præsertim non nisi ad desi-
deranda conquirendaq̄ uitæ necessaria: animo insitus
sit a deo: naturaq̄ tributus. Est igit̄ non ille in culpa:
sed eo male utētis hominis uoluntas. Nam & si uideſſet
appetitus inclinatio esse quædam ad effectus: ad ea ue

omnia quæ cuiusq; rei postulat natura. ut re tamē quis afficiat aliqua: oportet nō abesse uolūtatem: sine qua nihil oīo ualet appetitus.

LXXII. ANTO. At non difficile fuerit docere uoluntatē ab appetitu præueniri posse: subiici etiā fortasse: si nō nullas considerabimus naturæ necessitates: famem: sitim: somnū: cæteraq; id genus: ut genitalia omitam: quæ sua spē plerumq; appetēdo excitant. Quis igit̄ in his recte dixerit appetitum non antecedere solere uolūtate: quā tū quidē ille quodāmodo ad se trahere: & ut sibi morē gerat cogere uidet̄.

LXXIII. HAEDVS. Non uideo antoni quē admodum tuo isti respondeam argumēto: ni fatear tria esse appetitus genera. Vnum quidē eius qui tātummodo ad esse p̄tinet naturamq; corporis: & ob eam rē appellatur naturalis. Alterū eius qui ad corporeos sensus atq; ideo sensitiuus animalis ue nuncupat̄: sensualitas etiam a plerisq;. Tercium uero genus est eius appetitus qui ad intellectum rationemq; refertur: quam eandem esse uoluntatē dicunt. Itaq; hunc non ab re quidē tum intellectiuū tum rationale uocant. Sed primi generis appetitus illud ē p̄priū: ut is apphensionē haud cōsequat̄ appetentis: sed alterius. i. dei: qui singularim quibusq; rebus præcipuam naturam quandam dedit atq; indidit. Est aut̄ eiusmodi appetitus nō modo uegetabilibus

53
sensibilibusq; in rebus: ex quo uegetabilis quoq; dicitur:
ueruetiam motu suo sensuq; carētib;: ut in lapidib; qui
centrum appetūt natura. Ex quo illud plane declarat:
nullā huius appetitus esse nec rationē nec uolūtatem.
Qui uero est a sensibus appetitus: is quidem necessitate
nō etiā libero iudicio apprehensionem cōsequit̄ appetē-
tis: q̄q; in hominibus particeps: ut rationis ita libertatis
esse potest. Nam & si sensiuua in parte ac irrationabili
uerfat̄: quia tamē aptus est obedire parereq; rationi. nō
iniuria rationalis quoq; appellat̄: sed tum demum: cum
illi præsideri quemadmodum patri filius: amico ue ami-
cus obtemperat. Qui autem appetitus est rationis: is ap-
prehensionem appetētis pro libero iudicio electioeq; cō-
sequit̄. Differt tamē a cæteris haud aliter q̄ a corrupti-
bili ppetuum. Hæc uero appetitus genera in homīe re-
periri omīa certum est: quādoquidem cum omībus cre-
atis rebus homini nō nihil est promiscuum atq; simile.
Siquidem (ut Gregorius inquit) esse habet homo cum
lapidibus cōmune: uiuere uegetariq; cum arboribus: sen-
tire autem etiā cum brutis: intelligere deniq; cum ange-
lis. Quamobrē ut tādē ad quæstionem istam uā rede-
amus nō diffitēdum est in eo qui esuriat: qui siti-
at: qui somno sit oppressus: appetitum illum naturalē ac uege-
tabile q̄q; præuenire potest: & tētare quodāmodo uolū-
tatem. tamē hāc subiicere nō posse: q̄ ea sola in homīe

fit libera: nec cogi quæat. **Quantūlibet** igitur quis esuriat: sitiat: somno etiā graueſ non comedet: non bibet: non dormiet: nisi uelit: modo uolūtas adesse possit: quā utiq; nouimus ut a dormiētibus: ita ab iis quoq; quib; somnus repēte surrepit abesse.

LXXIII. **Verū** appetitus ille quoq; qui est a sensibus: & si in hoīe antecedere uoluntatē ex eo maxime uideē q; nonnunq; deliberationem præstolat ratio: eiq; tandem uel paret uel repugnat: nihil tamē horum efficere sine uolūtate potest: quam eū sequi oportet. Itaq; & si amor ē in eiusmodi appetitu: nec tamē appetitus: ut paulo ante sentiebas: est amoris causa: nec amor utiq; effectus. Est igit; his appetitus cū amore ueluti affectus quidā: qui nō minus in bonā q̄ in malam partē inclinari possit.

LXXV. **Vt** aut; mane diximus: ea est affectuū omnium natura: ut pro facie mētis tū uirtutes esse quæant: tū uicia. Sed ne illud quoq; nō falsum erit: amorem nō esse passionē: cū constet cupiditatē affectū esse: omnem uero affectū passionē. Quare Cupidinē istū non aliud q̄ amorē esse cenſeo: cū præsertim ipa Cupidinis imago nihil aliud referre q̄ amantis affectū moresq; uideatur. **ANTO.** At non istud profecto sibi uult ratio illa sagittandi feriendiq;. Non enī perobscure est ut ante dixi.) & sagittare & ferire ad agentē: non etiam ad

patientem pinere. HAEDVS. Non nego id quidē.
Sed nō eā ob rem ita fingitur Cupido: q̄ uel iaculetur
uel feriat: sed q̄ ip̄o amoris actu ictuq̄ q̄ celerime ani-
mus se ip̄e afficiat non inuitus: atq̄ ita patiat̄ id quod
egit. Igitur Cupidinem amorem ue non agere: sed actū
esse dixerim: & animi quidem actum: ut facile intelli-
gas quod ab alio non etiam a seip̄o sit: id passionem di-
ci esseq̄ oportere. Est autem in animo appetitus: eumq̄
sequit̄ ut uolentem: ita ne uolentem quidem. Subest igitur
uoluntati. Itaq̄ nō alia de amore q̄ de appetitu fue-
rit sententia: quādoquidem is appetitui inesse dicit̄. Si
enim utit̄ uoluntas appetitu: non etiam appetitus uolūtate:
estq̄ in appetitu amoris proculdubio uidet̄ e uoluntate
proficisci. Non igit̄ appetitus: (ut heri disputa-
bas) aut subicere: aut in agēdo prāuenire quam ille se-
quit̄ uoluntatem: aut causa esse amoris: ullo modo po-
test.

LXXVI. ANTONIUS. Si etiā iure tibi Hæ-
de ceteris in rebus cedendū esset: non illud tamen cō-
cedendum uideret̄: amoris causam esse uoluntatē: quā-
doquidem nihil uolumus omnino: nihil cupimus sine
qualibet: aut alliciente: aut suadēte causa: quā nōnunq̄
esse alienam: non modo a uoluntate: uerum etiā a uolente
cōstat: ut si amemus bonum uirg: si cognatum: si af-
finem. Nempe nō uoluntas nostra: sed illius uel uirtus:

uel cognatio: affinitas ue fuerit amoris causa. **HAEDVS** Istud pinde opponis: quasi uero dixerim amoris esse causam uoluntatem. Quid si dicerem: Istiusmodi ne quos memorasti homines amare compellemur: si noluerimus: Efficiet ne igitur uirtus necessitudo ue: ut uelimus: Minime profecto. Quot enim uidemus quotidie bonos & sanctos uiros a suis etiam propinquis non tam odio haberi: quam iniuriis affici atrocioribus: ut taceam plurimorum & uulnera & cedes. Cur ita quaeso te: nisi quod non dubium est: amorem non nisi a uoluntate nasci. ex qua est: & sine qua esse nequit. Quis enim amare potest: nisi uelit: Non igitur amoris causa quicquam esse potest: quod a uoluntate menteque abhorreat.

LXXVII. ANTONIUS. Fateor id quidem: Ideoque tibi cedere iam cogor. **HAEDVS.** si non ipsa quae aliqua ex re capiuntur uoluptas: causa est amoris: quando quidem nihil menti magis consentaneum uidetur: nihil ue experibilius uoluptate. **HAEDVS.** Quocumque te uerteris Antoni: in salebram incidas oportet. Nam isto pacto praecederet effectus causam. Quo enim modo fieri potest: ut quae uoluptas sequitur amor: ea ante sit quam amor? **ANTONIO.** At cupimus in primis quod iucundum uoluptuosumque sit. Quod nisi cupiuerimus: ne amamus quidem. Costat igitur amoris causam esse eam quam speramus uoluptate. **HAEDVS.** Qui potius dixerit

amorem causam esse voluptatis. Ea enim ob rem amamus ut voluptate potiamur. Non igitur potiremur: nisi prius amaremus. Ergo causa est potiendi amor: quod neque tibi hoc loco neque mihi concedendum arbitror: quod utrumque haud verum esse uideatur. Non enim (ut exempli gratia quicquam afferam.) ea quae precipue ualeat ex amicitia voluptas: causa ut diximus amoris recte aut esse aut dici potest: si aut ne amor quidem voluptatis: quod nisi uolenti nihil tam & si iucundum est natura: cuius uoluptati esse potest. Non enim quaelibet grata est omnibus voluptas. Est autem non incertum nos neque quicquam cupere: neque amare ullo modo: nisi id efficiat uoluntas.

LXXVIII. Haec igitur sola uideatur esse & amoris & voluptatis causa. Itaque si quid aliud fortasse praeter uoluntatem esse potest amoris aut occasio: aut causa: id ego quidem existimo tale esse oportere: ut & ante extiterit quam amor: & bonum sit: speciem uel boni habere uideatur. Proinde consideranti mihi hominis naturam: nihil proculdubio uisum est inesse huic tam praecipuum & excellentis tanquam proprium quam amorem. Nec homini solum: sed etiam animantibus ceteris. Quippe quae simul ac nata sunt: non aliam ob rem expetunt: quae rursus profutura: uidentur autem fugiuntque contraria: quam uitae uendae & conseruandae gratia: quam utique in primis amat. In homine uero maximae amoris semper esse constat: quandoquidem semper bonum & appetit &

amat. Nihil igitur antiquius amore: nihil etiam uiolenti-
 us. Vincit enim amor omnia. Quod si poeta ille cele-
 berrimus recte dixit: nō minusq̄ q̄ uere: constat uictorē
 nisi qui amauerit esse neminē. Omnes autem tales su-
 mus natura: ut uincere uelimus. Nam ne ip̄m quidem
 liberum arbitrium: quod primum est hominis ac peculi-
 are: si non aut uolendo: aut nolēdo uinceret esset ullum.
 Est igit̄ amor naturæ inditus: q̄ uincere nemo nolit.
 Et sane q̄ impossibile sit humanum animum non ali-
 quid amare: (ut Hieronymus inquit.) nihil magis ē ho-
 minis q̄ amor. Qui nimis ab illo ip̄o incipiens: mana-
 re in plurimos p̄ uoluntate potest. **AEMY.** At sese
 ii non amant: qui manus ip̄i sibi iniiciunt: mortemq̄ cō-
 sciscunt. **HAEDVS.** Solent id quidem maxime ef-
 ficere: qui aut acerbioris longiorisq̄ cruciatus: aut sum-
 mi perpetuiq̄ dedecoris effugiendi causa: his erumnis
 ideo mortem anteponendam putant: q̄ quietem tran-
 quillitatemq̄ ament: & animi: & corporis: quam sane
 ueluti magnum bonum ip̄a expetit natura. Quamq̄ igit̄
 ur falsa illa existimatio est: aberratq̄ longius: nō tamē
 ab sui amore non proficiscitur. Itaq̄ fit q̄ iustissime: ut
 impiissimi scelestissimiq̄ paricidæ ne id quidem quod
 arbitrabantur consequi aliq̄ ex parte possint. Nam &
 apud nos obscurissima diuissimacq̄ infamia notan-
 tur: & apud inferos eo cruciatur atrocius: quo in se hic